UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
ATA DA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2020

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE –
EXTRAORDINÁRIA

AB 2009 – REALIZADA DIA 07 DE JULHO DE 2020

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas através
do sistema Office 365 Microsoft Teams, reuniu-se de forma remota o Colegiado do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr.
Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi presidida pelo
Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e secretariada pelo
servidor Moacir Ribeiro Watzko. Estavam presentes também os professores: André
Nozomu Sadoyama Barrios, Guilherme Ricardo S. Souza e Silva, José Elmar Feger e
Sávio Marcelo Leite Moreira da Silva ; as Professoras: Dione Lorena Tinti, Daniele
Cristine Nickel e Eliana Maria Ieger. Os discentes João Felipe Capioto Seelent e Marcel
Roberto Correa de Mattos. A ausência foi justificada para a Professora Carla Regina
Mazia Rosa em licença maternidade, o professor Thiago Corrêa de Freitas em período
de férias e para o Professor Julio Cezar Martins em razão do seu principal contrato de
servidor na Proplan. O presidente, Professor Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o
encontro às 16hs.
 I – Informes: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle deu a palavra ao professor
Guilherme, que informou que não fará oferta de disciplina neste momento no curso
de Gestão da Qualidade, pois dará prioridade para as ofertas de disciplinas curso de
Gestão Pública, e que ainda avaliará a possibilidade de se ofertar uma disciplina no
curso de Gestão da Qualidade para o terceiro ciclo.
 II – Homologações e Deliberações:
II1. Ata anterior AB2008, processo Nº 23075.036425/2020-31: O Prof.
Arnaud Francis Bonduelle fez um breve relato sobre os assuntos tratados. Em
votação, foi aprovada por unanimidade.
I I2. Validação dos Planos de Ensino do Período Especial - 2º Ciclo –
Resolução Nº 59/2020 CEPE:
Disciplina Empreendedorismo - GQ 921 a ser ministrada pela Professora
Dione Lorena Tinti: O Prof. Arnaud fez a projeção do plano de ensino, a professora
Dione explicou como será ministrada a disciplina, em seguida apresentou o
cronograma definido com o conteúdo previsto. Em votação, foi aprovada por
unanimidade.
Disciplina Estatística Descritiva - GQ 131, a ser ministrada pelo Professor
André Nozomu Sadoyama Barrios: O Prof. André fez a projeção do plano de

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2834651         SEI 23075.036425/2020-31 / pg. 1

ensino, Professor André explicou como será ministrada a disciplina. Em seguida
apresentou o cronograma definido com o conteúdo previsto. Foram solicitados
ajustes primeiro para a segunda-feira e assim evitar sobreposição de horários
das demais disciplinas aprovadas e segundo para antecipar o fim da disciplina
até 26 de setembro conforme a resolução. Prof. André aceitou as modificações.
Em votação, foi aprovada por unanimidade.
II3. Plano Estratégico: O Prof. Arnaud Francis Bonduelle fez a projeção do Plano
Estratégico elaborado pelo Prof. Elmar e já enviado por e-mail para todos os
professores para que tomassem conhecimento. Após várias sugestões do Prof.
Thiago, o documento foi re-enviado para os demais professores antes do encontro.
Prof. Arnaud explica que ainda existem algumas partes a serem revisadas e deixa a
palavra para Prof. Elmar. Este explica que a primeira versão foi feita em planejamento
participativo, e neste momento só precisou ser atualizado. Ainda fez a leitura do
plano. Após várias sugestões e ponderações, notadamente no item 3 sobre a
Divulgação do Cargo de Gestor da Qualidade, Prof. Elmar se prontificou para
acrescentar essas boas sugestões. Em votação, foi aprovado por unanimidade.
III – Palavra livre. O Prof. Arnaud informa que o próximo encontro, já agendado no
inicio do semestre, será no dia 27/07/2020 às 16:00 horas para deliberação sobre os
Planos de Ensino do 3° ciclo e também para deliberar a respeito de novas adições ao
currículo do curso. O professor Elmar sugeriu aos alunos que aproveitassem o
período de suspensão do calendário das aulas para adiantar as atividades formativas
visto que não há mais um edital com datas definidas. O aluno pode inserir as
atividades em qualquer momento. O professor Arnaud reforço neste sentido que,
tem muitos alunos que já cumpriram todos os créditos das disciplinas, porém ainda
estão pendentes com a comprovação das atividades formativas, portanto tem
dificuldades no momento de requerer a formatura. Nada mais havendo para tratar, o
Presidente Arnaud Francis Bonduelle deu por encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada
pelo servidor, Moacir Ribeiro Watzko, e será assinada por todos os presentes na
reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 28/07/2020, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU SADOYAMA BARRIOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/07/2020, às 18:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/07/2020, às 19:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/07/2020, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/07/2020, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR RIBEIRO WATZKO, Institucional, em
29/07/2020, às 18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2834651         SEI 23075.036425/2020-31 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2834651 e
o código CRC 526D3925.

Referência: Processo nº 23075.036425/2020-31 SEI nº 2834651

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2834651         SEI 23075.036425/2020-31 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2834651